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ABSTRAKT

Název práce

Porovnání míry zatížení při plavání ve ztížených podmínkách a v ideálních

podmínkách.

Cíl práce

Provést porovnání zatížení při plavání v oděvu a v plavkách, plaveckou

technikou záchranářská prsa za konstantní rychlosti

Metoda

Provedli jsme kvantitativní výzkum, který jsme provedli na vzorku pěti

probandů, kteří byli vybrání z plaveckého oddílu v OA (Obchodní akademie) Žatec.

Během testování jsme prostřednictvím sport-testerů monitorovali jejich srdeční

frekvenci. Pro výslednou konstantní rychlost podstoupili probandi test CSS. Tuto

rychlost jsme používali po celou dobu testování. Měření bylo provedeno v bazénu o

délce 25m v plaveckém bazénu Obchodní akademii Žatec. Délka plavecké dráhy činila

200m. Porovnávání srdeční frekvence mezi plaváním v oděvu vzor 95 a v plavkách.

Výsledky měření jsme dále zpracovali a statisticky vyhodnotili pomocí parametrického

testu (Studentského párového t-testu) v programu Microsoft Office Excel 2003.

Výsledky

Provedli jsme dvě měření na pěti probandech. První měření jsme provedli

v plavkách. Výsledné hodnoty SF u všech probandů nedosáhly hranici anaerobního

prahu. Nejvyšší hodnotu SF jsme naměřili u probanda č.3 ( 153 tep/min).Druhé měření

jsme provedli v oděvu vzor 95. Výsledné naměřené hodnoty u všech probandů výrazně

překročily teoretické výpočty SFmax. Nejvyšší hodnotu SF jsme naměřili u probanda

č.1 ( 234 tep/min).

Klí čová slova

srdeční frekvence,sporttester, zatížení při plavání, plavání v oděvu, vojenské

plavání, rychlost plavání..

ABSTRACT

Title

Comparison of the stress while swimming in a difficult and in an ideal

conditions.

Object

A comparitive analysis of the stress while swimming in clothes and in

swimsuits. Constant speed, swimming technique breast.

Method

We conducted a quantitive research, which was carried out by a comparitive

analysison sample of five subjects who were chosen from the swimming club of

Business Academy Žatec. Their heart rate was monitored by sporttester. Proband pass

CSS test for the final constant speed. This speed we used throught the testing.

Measurement were performed in the 25m length swimming pool of Business Academy

Žatec. Length of the swimming lane was 200m. We compared the heart rate in batlle

dress uniform (BDU) pattern 95 and in swimming suit. The measurement results were

processed and statistically evaluated by parametric test. (Students paired t-test).

Results

We performed two measurement on five probands. The first measurements were

made in a swimsuit. The resulting values of SF on all subjects did not reach the

threshold anaerobic threshold. SF highest value we measured proband No.3 (153 beats /

min). Second measurement are performed in BDU. The resulting readings for all

subjects are well above the theoretical calculations SFmax. SF highest value we

measured proband No.1 (234 beats / min).

Key worlds

Heart rate, sporttester, swimming stress, swimming in clothes, military

swimming, speed of the swimming
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SEZNAM ZKRATEK

AEP – aerobní práh

ANP – anaerobní práh

TF - tepová frekvence

CSS – kritická rychlost plavání

m/s – metr za sekundu

TF/min. – tepová frekvence za minutu

VO2max – maximální spotřeba kyslíku

AČR – armáda české republiky

STP – speciální tělesná příprava

Vzor 95 – polní vojenský oděv (maskovaná blůza, maskované kalhoty, vojenská

obuv – („kanady“)

Polar – S610i – měřící přístroj tepové frekvence

ECHO – (echokardiografie) – ultrazvukové vyšetření srdeční činnosti

FTVS UK – Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

CRITICAL SWIM SPEED – plavání při maximálním úsilí

FLUM – plavecký trenažér s protiproudem
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1 ÚVOD

V rámci této bakalářské práce jsem porovnával míry zatížení při plavání v oděvu

a plavání v plavkách. Aktuálnost daného tématu souvisí s výcvikem vojáka v AČR ve

vodním prostředí, kdy činnost ve vodě je zpravidla realizována v polním oděvu vzor 95

i s další výstrojí a výzbrojí. Při výcviku vojenského plavání dochází často k dosahování

hraničních hodnot fyzického a psychického zatížení. Míra zatížení je individuální,

přesto je potřeba ji stanovit . Totální vyčerpání může zabránit plnění dalších úkolů

spojené s výcvikem. Jako vybranou plaveckou techniku jsme použili záchranářská prsa.

Každý výkon tedy i plavání je determinován srdeční frekvencí a jejími ukazately

při stupňující se zátěži. Hlavním motivem této práce byla analýza srdeční frekvence na

základě přesně daných podmínek zatížení. Zatížením rozumíme lokomoce plavce ve

vodním prostředí s použitím armádního polního oděvu vzor 95. Pro zvládnutí pohybu

plavce v oděvu není důležitá pouze fyzická kondice. Rozhodujícím faktorem je dobré

zvládnutí techniky plavání s efektivním vylehnutím na hladinu během různých fází

záběru.

Mezi zařízení, které nám umožní podmínky pro nepřerušovaný pohyb proti

proudu vody patří plavecký trenažér. Existují různé druhy těchto trenažérů, např.: Flum,

protiproudy , nebo trysky. Tyto zařízení mají nesporné výhody jako např.: výbornou

kontrolu plavecké techniky, regulaci odporu proudu vody a nácviku techniky v různé

plavecké rychlosti. Pro náš výzkum jsme zvolili měření v bazénu se stabilním vodním

prostředím.Důvodem je, že zařízení typu Flum nám sice simuluje zatížení

protiproudem, ale pouze v horní úrovni hladiny vody, cca 40 cm. Ideální vylehnutí na

hladinu při plavání v oděvu je možné pouze na krátkou vzdálenost. Postupným

ubýváním sil dochází při plavání k poklesu dolní poloviny těla a zejména v oděvu. Proto

je protiproud ve flumu konstantní pouze na horní polovinu těla plavce.

Příslušné téma bakalářské práce jsme si zvolili po konzultaci se svým učitelem

z vojenské katedry při FTVS UK, který se následně stal mým vedoucím

práce.Důvodem, proč jsem si dané téma vybral, je můj velice kladný vztah k plavání a
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vodním sportům vůbec. Díky absolvování kurzu vojenského plavání, které patří do

systému speciální tělesné přípravy, jsem si téma s problematikou překonávání vodních

překážek. velice oblíbil.

Službu tohoto výzkumu jsme viděli v důležitosti překonávat vodní překážky bez

následků velké únavy a zdravotních komplikací, které by zabránili v pokračování

výcviku nejenom ozbrojených složek. Proto jsme se ve své práci měřili a porovnávali

SF, určili vhodnou konstantní rychlost a zvolili ideální plaveckou techniku při plavání

v zatížení.

Pohyb ve vodním prostředí a porovnání hodnot srdeční frekvence je zajímavé

téma, kterým jsme chtěli rozšířit poznatky v oblasti nejenom vojenského plavání.
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2 PŘEHLED LITERATURY

Literatura, ze které jsme čerpali informace pro tuto práci, jsme vybrali

z několika různých publikací a pramenů. Mezi hlavní zdroje, které popisují vojenské

plavání je NVMO (Normativní Výnos Ministerstva Obrany) z 15.3. 2011, dále vojenské

příručky a předpisy. Zde je podrobně popsán pohyb a plavání ve vojenském oděvu vzor

95 při překonávání vodních překážek. V této práci jsme zvolili plaveckou techniku prsa

s hlavou nad vodou. Z hlediska míry zatížení je tato plavecká technika při plavání

v oděvu ideální . Nejenom na základě výše uvedeného zdroje , ale také na základě

výsledku závěrečné práce (D. Thiela, 2012). Dan Thiel ve svém výzkumu porovnával

vybrané způsoby plavání v oděvu a bez oděvu, využívaných v AČR, z hlediska míry

zatížení.

Srdeční frekvence a její vliv na vodní prostředí při zátěži je v této práci

podstatným subjektem. Proto jsem se při výzkumu obracel na práce (Rokyty a kol.,

2000), (Frank a Katch, 2007), (Mc Evoy, 1985), (Havlíčkové, 2008).Tito autoři popisují

změny v oběhovém systému. během pohybu ve vodním prostředí .Změny rozdělují na

reaktivní a adaptační. Reaktivní změny jsou spojeny s bezprostřední reakcí oběhového

systému na zatížení. Adaptační změny jsou výsledkem dlouhodobého tréninku.

Důležitým tématem pro tuto práci je monitorování srdeční frekvence při zátěži

pomocí měřící techniky. Pro způsoby kontinuálního měření SF a tip měřící přístrojů


[…]


z důvodu mokrého oděvu, který hrudní pás stabilně fixoval. Jako poslední úskalí tohoto

výzkumu byla komunikace mezi měřící technikou Polar 610i a PC. Bohužel jsme

neměli k dispozici kompatibilní komunikátor se současnými programy PC. Tento

problém jsme vyřešili, že výsledné data z Polaru 610i jsme ručně převedli do programu

Microsoft Office Excel 2003 a následně pomocí tohoto programu graficky vyjádřili.

Limitaci tohoto výzkumu jsme spatřovali zejména v počtech 5 probandů.

K výzkumu jsme mohli použít větší počet plavců, ale kvůli časovým možnostem

studentů a velké vytíženosti bazénu OA Žatec to nebylo možné. Další limitací výzkumu

byla délka plaveckého bazénu (25m). Z výše popsaných výsledků hodnot, zejména

poklesům SF při odrazech od stěny bazénu si myslíme, že při měření v 50m, nebo

100m.bazénu by výsledné hodnoty SF byli odlišné. Nedocházelo by tak často

k poklesům SF z důvodu vyjetí po odrazu od stěny bazénu. V neposlední řadě byla

limitující dostupná měřící technika, která byla z hlediska přenosu dat do PC zastaralá..
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8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést komparativní analýzu náročnosti při vybrané technice

plavání v oděvu a bez oděvu za konstantní rychlosti plavání. Pokusili jsme se na základě

naměřených hodnot SF u všech probandů zjistit míru zatížení na organismus.

Tento výzkum jsme provedli na probandech , kteří jsou aktivními závodními

plavci. Při vyhodnocení výzkumu jsme museli všechny probandy zanalyzovat

samostatně , jak při zatížení, tak v ideálních podmínkách.K tomu jsme využili mobilní

měřící techniku a video techniku, která nám umožnila pořizovat záznamy pod

vodou.Podrobnější hodnocení jsme získaly převodem SF do PC pomocí programu

Excel. Tento program nám zároveň jednotlivé výsledky v závislosti na čase měření

vyhodnotil statisticky (směrodatná odchylka, hladina významnosti).

Všechny stanovené úkoly jsme splnili. Provedli jsme rešerši odborných a

vědeckých materiálů a zformulovali teoretická východiska. Vybrali jsme vhodné

probandy a prostředí, ve kterém jsme provedli měření. Získali jsme souhlas Etické

komise UK FTVS.Měření jsme realizovali pomocí přenosných monitorovacích přístrojů

za účelem šetření sledovaných hodnot a jejich SF při plavání zvolenou plaveckou

technikou v oděvu a v plavkách.. Zpracovali jsme výsledky měření, provedli analýzu a

vyhodnocení získaných dat.Vyhodnocení výsledků jsme sepsali v diskuzi a stanovili

závěry.

Na tuto práci lze navázat v dalším výzkumu. Je však nezbytné rozšířit větší

počet probandů. Pomocí současné měřící techniky můžeme spolu s SF monitorovat u

probandů hladinu laktátu, energetický výdej, nebo maximální objem kyslíku

(VO2max)).Rozšířit tento výzkum můžeme i volbou přírodního vodního prostředí.
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Graf 2: Porovnání SF – plavání v oděvu vzor 95 a v plavkách
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Graf 3: Porovnání SF – plavání v oděvu vzor 95 a v plavkách
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Graf 4: Porovnání SF – plavání v oděvu vzor 95 a v plavkách
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Graf 5: Porovnání SF – plavání v oděvu vzor 95 a v plavkách
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Graf 6: Porovnání SF – plavání v oděvu vzor 95 a v plavkách
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Graf 7: Směrodatná odchylka při –plavání v oděvu vzor 95 a v plavkách
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas probandů

Byl jste vybrán mezi studenty OA Žatec k tomu, abyste podstoupil zátěžové

testy a měření do bakalářské práce . Jste vhodným adeptem, jelikož splňujete podmínky:

být aktivní závodní plavec.V rámci projektu budou provedena tři měření. První část se

týká měření konstantní rychlosti plavání pomocí CSS. Budou plavány úseky 50m a

400m prsama s hlavou nad vodou. Druhá část obnáší měření SF při zatížení – plavání

v polním oděvu vzor 95 v plaveckém bazénu OA Žatec. Délka plavecké tratě činí 200m.

Kromě vysokého zatížení na organismus nehrozí žádné vnější nebezpečí. V třetí část

budeme měřit SF při plavání v plavkách.Srdeční frekvence (SF) bude monitorována

pomocí sporttesteru Polar S610.Při těchto měření nehrozí žádné nebezpečí ze

zdravotního hlediska. Výsledky budou zpracovány a vyhodnoceny anonymně.

V prezentaci výsledků a jejich dokumentaci nebudou uveřejněny osobní informace. O

tomto procesu měření a způsobu prezentace výsledků bude každý proband informován

před započetím výzkumu.

Souhlasím, že jsem byl (-la) v rozhovoru s řešitelem práce dostatečně a

srozumitelně informován (-na) s účelem a cílem výzkumu.

Výzkum bude prováděn za účelem výzkumné práce v rámci bakalářského studia,

studentem oboru vojenská tělovýchova, FTVS UK v Praze.

Byl (-la) jsem informován (-na) o tom, jakou formou bude výzkum probíhat a o

způsobu dokumentace a prezentace výsledků.

Byl (-la) jsem informován (-na) o tom, že veškeré mnou poskytovány osobní

údaje budou dokumentovány, bez uvedení jména a příjmení.

Bylo mi umožněno vše zvážit a zeptat se na vše, co považuji za podstatné.

S postupem a výzkumnými metodami souhlasím.

V ……………………………… Datum:…………………………

Řešitel ……………………….. Podpis………………………….

Proband/ datum nar.:………….. Podpis…………………………