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TÉMA PRÁCE

Porovnání míry zatížení při plavání ve ztížených podmínkách a v ideálních podmínkách.

CÍL PRÁCE

Provést porovnání zatížení při plavání v oděvu a v plavkách plaveckou technikou
záchranářská prsa za konstantní rychlosti.

HODNOCENÍ DÍLČÍCH ASPEKTŮ PRÁCE

Ve svém posudku jsem u zpracovatele zjistil průměrné teoretické znalosti. Použité
metody byly naopak na nadprůměrné úrovni vzhledem k jejich použití v bakalářské práci.

Cíl práce, který je citován výše, byl v bakalářské práci naplněn na velmi dobré úrovni.

Logiku stavbu práce hodnotím stupněm „výborně.“

Adekvátnost použitých metod je, vzhledem k teoreticko-empirickému charakteru práce
na velmi dobré úrovni, což je podtrženo i kvalitní prací literárními zdroji. Charakter citací
a stylistická úroveň práce je však pouze na vyhovující úrovni.

Co se týče hloubky provedené analýzy, dle mého názoru v práci byl prostor pro větší
upřesnění omezení a vymezení studie a to už v úvodní pasáži. Vlivů a proměnných, jež mohly
ovlivnit naměřené hodnoty, bylo dle mého soudu více, než se v práci uvádí.

VYUŽITELOST PRÁCE V PRAXI

Přes zdánlivou úvodní praktičnost, jsem nucen hodnotit využitelnost práce v praxi jako
průměrnou. To je dáno zejména nepříliš vysokou stylistickou úrovní, malým počtem probandů
a také velkým počtem nezávislých proměnných, které nebyly dle mého soudu zmíněny a tedy
ošetřeny.

OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K ZODPOVĚZENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Připomínky, které k práci mám, jsou tyto:

 Název práce na úvodní straně se neshoduje s názvem citovaným v Abstraktu.

 Stylistická úroveň a práce s mateřským jazykem by měla vypadat na úrovni BP lépe.

 Skloňování citovaných autorů (např. str. 12) je velmi pochybné a ve Vaší práci
nejednotné, jednou ano, jednou nikoli.

 Velký počet citací se neobjevuje v seznamu použitých zdrojů a naopak – z mnoha např.
Bartůňková (2006), Havlíčková (2008), Těl-51-1 (2006), Pub-75-85-02 (2006),… Často se
jedná o všechny autory na stránce.

 Odkazy na citované autory (str. 13) neuvádíte chronologicky, dle mého názoru
neodpovídá normě ISO 690.

 Vámi zmiňované „Úkoly práce,“ jsou spíše jejím Postupem.

 V kapitole č. 4 „Cíl a úkoly práce, výzkumné otázky“ zcela chybí výzkumná otázka a cílů
máte více – nesedí tedy jednotné vs. množné číslo.

Mé otázky k zodpovězení při obhajobě jsou následující:

 V rámci experimentu jste nestanovoval hodnotu individuálního anaerobního prahu,
z čeho tedy vycházíte při jeho zmiňování na hodnotě 170-180 t/min ve výsledkové části?

 Čím si vysvětlujete fakt, že všichni probandi dosahovali individuálně vyšších hodnot SFmax,

než je možné stanovit např. za pomocí Chaloupkova vzorce?

 V kapitole 3.4 nerozumím údaji „…přesnost měření je kolem 1% (Bunc, 2010)…“ znamená
to tedy, že chyba měření je až 99%?

 Jaký vliv mohl mít výběr subjektů z řad závodních plavců na výsledky?

 Nepopírá výběr subjektů s ohledem na jejich pravděpodobnou adaptaci na vodní
prostředí Vámi zmiňované snížení TF při lokomoci ve vodě?

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Vzhledem k teoreticko-empirickému charakteru práce s nutnou dávkou organizačních

schopností, vysokou úrovní použitých metod a naopak k tristní práci s jazykem a úpravou práce

tuto doporučuji k obhajobě s navrženým stupněm klasifikace „Velmi dobře“ až „Dobře.“

V Praze dne 11. září 2015 mjr. Mgr. Vladimír MICHALIČKA

datum a místo vyhotovení posudku podpis oponenta bakalářské práce